a. Hoc satis adversus Scaligerum alioque defendit Sam. Basnagius loco cit. p. 218. not. 11.

b. In epist. ad Io. Bessonium quam edidit Petr. Possinus in notis ad Acta Perpetuae et Felicitatis in Ruinarti Actis Pri-

morum Martyrum Sinceris. ed. Amstelodam p. 119.

c. In Animadvers. ad Eusebii chronicon p. 10.

d. V. Dionem Cassium lib. LXXVII. c. 3.

domestica? ut nihil praecipue attendatur ad illud *passus*; sicut graece solet *πάσχειν* non raro usurpari. *Ἰδιὸν ἤδη πρᾶγμα πεπονθῶς τῆς ἐμῆς γνώμης*, aut *δόξης*, possit graece facillime reddi.

## §. IV.

Hic scriptor non in manibus habuit graecos libros sacros.  
Locus Ioh. I, 13. excussus.

Sed si hic scriptor se profiteatur graece lubentius et frequentius scribere quam latine, oritur non exiguus alius scrupulus, qui fiat, ut hic homo nunquam tamen graecum textum librorum sacrorum manibus suis versaverit? De eo enim satis certi iam sumus, etsi solent viri docti aliter statuere, hunc scriptorem oculis suis manibusque nunquam usurpasse graecum ullum codicem evangeliorum aut epistolarum; adeo nunquam latinam istam, qua utitur, translationem comparat cum graeco quodam codice, si vel maxime differentem et variam scripturam adesse in codicibus variis ipse fateatur. Res profecto mira est atque nostra omni attentione digna, quae si tandem feliciter potest illustrari, multum omnino lucis diffundet ad plura alia momenta, quae solet ista nostra vulgata historia ecclesiastica parum fideliter et certo informare. Exposuimus de hac re primum in appendice ad Westeni Prolegomena, quae hic Halae edidimus, observatione I. p. 587 sqq. Et quod ad istum locum Iohannis I. 13. attinet, in notis ad paraphrasin eius evangelii latinam; sed res, quam hic agimus, atque instituti nostri ratio maxime iam secum fert, ut paulo studiosius atque accuratius haec explicemus.

Diximus eruditos viros aliter sentire; nempe sic Pamelius scribit: *In Novo Testamento non tam latinis translatis quam graecis veteribus codicibus usum auctorem, ex eius peculiari versione ab aliis omnibus multum subinde diversa manifestum fit.* Sed sunt haec omnino falsa atque non parum errant qui sic statuunt, licet sint numero plerique. Dabimus certe hanc hic operam, ut luculentius intelligatur per illustrationem diligentiore tot locorum ex libris Novi Testamenti, quae Tertullianus sic omnino tractat, ut sit certissimum, eum nec adhibuisse graecos codices nec adhibere voluisse. Adeo plane confidit latinis suis libris, quasi graecis nulla sit fides atque auctoritas, quam revereri ipsum ius fas sit. Huic rei praecipue inserviunt illa capitula Ioh. I. 13.: *natus est*, Galat. II. 1.: *cessimus ad horam*, sine negatione, Hebr. VI. 5.: *occidente iam aeo*; praeterea etiam aliis quibusdam locis credimus lucem novam posse affundi et rebus historicis, quas minus recte solebamus nobis fingere. Illud certe patebit, hunc scriptorem sic omnino agere, ut adversus graecorum codicum lectionem suam istam latinam defendat, si qua fuit inter utrosque varietas; quasi satis sit certum, paria, aequalia esse iura latinorum librorum et graecorum, immo quasi graeci libri isto iam tempore fuerint dedita opera corrupti atque adulterati. Adeo porro illa honorifica sententia valuit etiam ad posteros, ut similiter latini plures antiquiores scriptores porro sequantur tenaciter istam lectionem, quam praeivit Tertul-

<sup>s</sup> In Vita Tertulliani ad annum CXCVII.

lianus; ut fidem quasi, negent graecis codicibus auctoritatem honorem latinae ecclesiae laedi atque minui putent, si graecorum lectionem illam admitterent, quae differat ab illis latinis lectionibus atque sententiis. Hoc si diligentius illustretur, plures difficultates poterunt explicari, quae adhuc criticorum diligentiam non mediocriter exercuerunt; sic quidem, ut de dam lectionibus sententia satis commode ferri posse vix vider

Igitur ille locus Ioh. I., 13. a Tertulliano sic tractatus omnibus studiis viribusque quibus potest defendat et sanciat, lectionem esse: *sed ex Deo natus est*; falsam vero atque a nianis adulteratam esse illam scripturam: *sed ex Deo na* Negat Christianos, in Christi nomine credentes, sic describi pitulo; non esse arcanum illud semen electorum et spiritualium adeo illis obiicere hoc facinus, quod adulteraverint hunc loc lentiniani; scriptum enim fuisse singulariter, ut de domino (*Christus ex Deo natus est*. Non opus est, ut omnem istam describamus; nec enim ignota res est: quam nos etiam in paraphrasin latinam non negligenter illustravimus. Rem omnem viter explicamus eiusque causis reperiendis hanc damus: Tertullianus igitur affirmat ante istam Valentinianorum fraud imposturam in evangelio Iohannis cap. I., 13. scriptum le semper fuisse: *ex Deo natus est*; igitur ex adulteratione et im horum haereticorum iam legi in plurali: *nati sunt*. Haec est historica atque omnino nititur historicis documentis, tam tullianus codicem scriptum graecum nullum excitat, nec certo dicit in latinis libris, qui hic aut illic extant, legi illam et authenticam scripturam: *natus est*; nec allegat scriptores et sticos, qui hanc lectionem in singulari excitaverint. Sed omnem, quam agere instituit Tertullianus, defendit atque argumentis et rationibus internis; Iohannem omnino de Christ scribere, non vero de Christianis quibuscunque, qui *per fidem ex Deo nati esse*. Sic enim ipse scribit: *de Domino scriptum ex Deo natus est. Merito, qui verbum Dei et cum verbo Deus et in spiritu Dei virtus, et quicquid Dei est Christus.* — *telligimus ergo ex concubitu nativitate Domini negatam etc.* nec latinorum codicum auctoritatem affert Tertullianus nec gra sed argumentis logicis atque internis utitur. Et sane hoc ipis mirabile atque inusitatum, quasi Valentiniani illi fuerint possessores codicum evangelii, ut eos corrumpere potuerint, ptosque sic in aliorum manus dederint, ut tandem hos alios tentiarum perscripta indole sententiam illam corruptam in pristinae reddere oportuerit. Horum etiam auctoritatem, qua rectionem emendationemque illius imposturae et fraudis op putat hic scriptor satis grandem esse atque probabilem, licet sive graecorum sive latinorum testimonio nullo suam in rem sint. Sed huc iam accedit illud alterum, quod profecto non